ĐẢNG UỶ KHỐI CÁC CƠ QUAN

VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 170-CV/BTGĐUK
Tuyên truyền thành tựu bảo đảm

quyền con người nhân kỷ niệm 76 năm

Ngày Nhân quyền thế giới

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày 06 tháng 11 năm 2024

Kính gửi: Các chi, đảng bộ cơ sở

Thực hiện Công văn số 1255-CV/BTGTU, ngày 01/11/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về việc tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền con người nhân kỷ niệm

76 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948 - 10/12/2024), Ban Tuyên giáo Đảng

ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh đề nghị cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở, các

đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Nội dung và thời gian tuyên truyền

1.1. Trước thời điểm Ngày Nhân quyền thế giới (từ 01/11 đến 09/12/2024)

Tuyên truyền nội dung, giá trị lý luận và thực tiễn của Tuyên ngôn thế giới

về quyền con người năm 1948 của Liên hợp quốc; ý nghĩa của tuyên ngôn đối

với thúc đẩy và bảo vệ quyền con người ở Việt Nam; tập trung tuyên truyền đậm

nét những giá trị phổ quát về quyền con người được thế giới công nhận, điển

hình như nguyên tắc bình đẳng, không phân biệt đối xử...

- Quan điểm nhất quán của Đảng, Nhà nước Việt Nam trong bảo đảm và

thúc đẩy quyền con người thể hiện rõ trong bản Tuyên ngôn độc lập và trong

Hiến pháp. Đảng và Nhà nước ta luôn xác định quyền con người là giá trị chung

của nhân loại; bảo đảm và thúc đẩy quyền con người là nhân tố quan trọng cho

sự phát triển bền vững và được cụ thể hóa trong các văn kiện Đại hội, nghị quyết

của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quyết định của Chính phủ.

- Vị trí, vai trò, tầm quan trọng của vấn đề quyền con người trong xây dựng

nhà nước pháp quyền của dân, do dân và vì dân, thực hiện mục tiêu “Dân giàu,

nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh”.

- Thành tựu bảo đảm quyền con người của Việt Nam và của tỉnh trên các lĩnh

vực: dân sự, chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; bảo vệ quyền của nhóm dễ bị tổn

thương (phụ nữ, trẻ em, người nghèo, người cao tuổi, người khuyết tật, người dân tộc

thiểu số, người bị nhiễm HIV/AIDS, người dân chịu ảnh hưởng tác động của thiên

tai...); đặc biệt là bảo đảm quyền tự do tôn giáo, tín ngưỡng, quyền của người dân tộc

thiểu số, quyền tự do báo chí, ngôn luận, Internet, quyền của người lao động...

 2

- Thành tựu trong xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật về quyền con

người; công tác đặc xá, bảo đảm các quyền cơ bản của những người chấp hành

án phạt tù (bao gồm cả người nước ngoài).

- Vị thế, vai trò, đóng góp của Việt Nam trong các hoạt động chung vì

quyền con người, bước đầu có đóng góp cho việc định thể chế thúc đẩy, bảo vệ

quyền con người trong khu vực và trên thế giới.

- Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, trong sạch bộ máy.

- Đấu tranh, phản bác các thông tin xuyên tạc về tình hình tự do tôn giáo, tự

do báo chí và vấn đề “dân tộc bản địa” của các thế lực thù địch, các tổ chức

NGO về nhân quyền.

1.2. Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/2024)

- Những kết quả đạt được trong công tác bảo vệ quyền con người trên các

lĩnh vực: Thúc đẩy quyền phụ nữ, trẻ em, nhóm yếu thế, dễ bị tổn thương, biến

đổi khí hậu,...

- Kết quả thực thi các Công ước quốc tế và Việt Nam là thành viên (ICCPR,

CERD, CAT...)

- Các chương trình, chính sách bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của

người lao động, bảo đảm quyền cho nhóm dễ bị tổn thương khác như người

nghèo, người khuyết tật, người cao tuổi, nạn nhân của bạo lực, buôn bán người,

người nghiện ma túy,... (Bộ Luật Lao động, Luật Việc làm, Luật Bảo hiểm xã

hội, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng dân tộc thiểu số và miền núi

đến năm 2030, Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới, các chính sách

hỗ trợ các nhóm đối tượng).

- Các chủ trương, chính sách, tình hình bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng,

tôn giáo theo tinh thần tôn giáo là nguồn lực phát triển đất nước.

1.3. Sau thời điểm Ngày Nhân quyền thế giới (từ 11/12/2024 đến

31/12/2024)

- Tuyên truyền công tác chuẩn bị cho Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại

hội Đảng lần thứ XIV của Đảng với những chủ trương liên quan đến thúc đẩy và

bảo đảm quyền con người.

- Tiếp tục tuyên truyền, đấu tranh, phản bác các thông tin xuyên tạc về tình

hình tự do tôn giáo, các đối tượng vi phạm pháp luật phía nước ngoài quan tâm

và vấn đề “dân tộc bản địa”.

 3

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin

điện tử, trang thông tin điện tử; các trang mạng xã hội (zalo, facebook, youtube,

tiktok,...); các ấn phẩm mang tính báo chí; tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ

báo cáo viên các cấp, tuyên truyền viên cơ sở; tuyên truyền trực quan (băng zôn,

khẩu hiệu, pa nô, áp phích...); tuyên truyền trong hội nghị sinh hoạt của chi bộ,

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức đoàn thể; …

3. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở có nhiệm vụ tại Công văn số 1255-CV/BTGTU,

ngày 01/11/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ động phối hợp với thủ trưởng cơ

quan, đơn vị lãnh đạo cán bộ, đảng viên tham mưu thực hiện có hiệu quả.

Kết thúc đợt tuyên truyền các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổng hợp, báo

cáo kết quả triển khai thực hiện công tác tuyên truyền lồng ghép vào báo cáo kết

quả triển khai thực hiện về Ban Tuyên giáo Đảng uỷ Khối để tổng hợp báo cáo

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),

- Thường trực ĐUK (b/c),

- Các cơ quan TMGV ĐUK,

- Các đoàn thể Khối (p/h),

- Lưu BTGĐUK.

TRƯỞNG BAN

Lại Khánh Trung

		2024-11-07T16:51:57+0700
	Việt Nam
	Lại Khánh Trung<Lai Khanh Trung/DUKCQ/TULAICHAU/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-08T08:56:38+0700